
COPIA 

 
COMUNE DI ONANO 

(Provincia di Viterbo) 
 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 59 del 06/07/2024 
 
Oggetto:  Proroga autorizzazione art.1 comma 557 Legge 311/2004 Dott.Fabio Maggi per anagrafe  9 ore 
settimanali  
                      
                      

 
duemilaventiquattro e questo dì sei del mese di luglio alle ore 10 in Onano nella Sala delle 

adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari posti 
 

 
      

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Biribicchi Pacifico Sindaco s  
Scalabrella Giusto Vicesindaco s  
Granocchia Franco Assessore s  
 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 
 
Partecipa il sottoscritto Dott. Francesco Pesci Vicesegretario del Comune incaricato della redazione 
del verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
 



IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati:  
- 

temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili 
di assunzione e di impiego del personale previste dal Codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 
subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti.";  

-  
conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione; 

 
Visto l'orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale può procedere 
all'assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia rilasciata l'autorizzazione 
espressamente richiesta dall'art. 53 del D.Lgs 165/2001 e siano rispettate le previsioni di cui all'art. 1, comma 
557, della legge n. 311/2004;  
 
Dato atto che il Consiglio di Stato, con parere d
già evidenziato nel richiamato parere 2141/2005, l'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 si configura come 
norma speciale, che introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga al principio di esclusività 

locali;  
 
Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi 
legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell'art. 1 - comma 
557 - della legge 311/2004;  
 
Considerato che il razionale impiego delle risorse umane è un obiettivo delle pubbliche amministrazioni, per 
assicurare un ottimale livello qualitativo e quantitativo dei servizi erogati mantenendo la spesa entro limiti 
compatibili con le risorse disponibili;  
 
Dato atto che questo Comune con nota prot. n. 924 del 08-03-2024 ha richiesto al Comune di Latera 

Anagrafe e Stato Civile per gli adempimenti riguardanti tale ufficio; 
 
 
Atteso che:  
- Il predetto dipendente ha manifestato la propria disponibilità ad assumere il suddetto incarico;  
- con nota prot. n. 2551  acquisita al protocollo comunale in data 05-07-

Latera ha autorizzato il proprio dipendente Dott. Fabio Maggi a prestare attività lavorativa presso questo 
resso il Comune di appartenenza;   

 
Dato atto che 

appartenenza e saranno tali da non interferire nei suoi compiti istituzionali;  
 
Richiamato il combinato disposto degli articoli 103, comma 3 lettera d) e 109 comma 2 del TUEELL che 
attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad assumente atti di ges
impegni di spesa; 
 
Considerato che, da parte dello scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con il 

tenziale, come disposto 
 

 
Visto 
di doverne approvare il contenuto,  
 
Acquisiti i pareri fa
decreto legislativo 267/2000;  
 



Richiamato: 
-   
-  il DLgs n. 165/2001; 
- il vigente CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali; 
-  il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2. 

Stato Civile ed Elettorale; 
3. Di dare atto che:  

- 
e indeterminato il Dott. Fabio Maggi dipendente del Comune di Latera ad espletare n. 9 ore settimanali al di 
fuori del normale orario di lavoro a decorrere dal 16-07-2024 al 31-12-2024; 

- Di Approvare lo schema di contratto individuale di lavoro subordinato, a tempo parziale e determinato che 
viene allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  

- Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

attestazione;  
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ente nella sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
           Il Sindaco      Il Vicesegretario Comunale 
F.to                F.to    Dott. Francesco Pesci 
 
 
................................................................................................................................................................................  
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 
                contabile            Tecnica 
     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 
              Favorevole                  Favorevole 
 
 

Certificato di pubblicazione 
   

L.69/2009 e s.m. dal 18/07/2024 al 02/08/2024 al n. 366 del Registro delle Pubblicazioni 
 

   Il Vicesegretario Comunale 
 F.to Dott. Francesco Pesci 

 
................................................................................................................................................................................ 

 : 

  

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 
 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 
................................................................................................................................................................................ 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 
D.Lgs. 267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 
 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 
 i integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 
 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 
    Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Francesco Pesci 

 
................................................................................................................................................................................ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

      
 
Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


